*De iniuria accipienda, & a sponte sua aliquis
iniuria affici queat.*

DVbitare autem posset aliquis, si modò
satis distinctè de accipienda & facienda
iniuria à nobis disputatum est; primum qui-
dem vtrum ita se res habeat, vt dixit Euripi-
des, cuius hæc sunt absurdè sanè dicta:

B *Matrem ut meam ne cauerim, paucis loquar,
Volens volentem, vel volentem non volens.*

Quæri enim potest vtrum possit quisquam ve-
rè iniuriam sua voluntate accipere, nécne: sed
potius omnis inuitio fiat iniuria: quemadmo-
dum & quisquis iniuriam facit, sponte facit:
hoc est, vtrum omnis iniuria accipiatur vel hoc
vel illo modo, (quemadmodū & iniuriam qui-
que sua voluntate facit,) an aliqua sit, quam
quis sua sponte accipit: aliqua quam inuitus.
Atque hoc idem de iure obtainendo quæri po-
test. Quisquis enim iustè agit, sponte agit. Ita-
que consentaneum est, vtrūq; similiter inter se
opponi, iniuriam accipere, & ius suum obtine-
re: vt vtrumque vel sponte perferatur atque
obtineatur, vel inuitè. Sed absurdum videnti
possit etiam in suo iure obtainendo, si omnis,
qui ius suum obtinet, sponte obtineat. Non
nulli enim ius suum obtainent non sua volunta-
te. Tum verò hoc quoque cuiquam dubium esse
possit, vtrum quisquis aliquid iniusti pertulit,
iniuriam accepisse dicendus sit: an verò, vt in
agendo, sic se res habeat etiam in perpetiendo.
Contingere enim potest vt quis ex euentu in
viroque rerum iustarum sit particeps. Fieri au-
Dtem similiter posse, vt quis rerum iniistarum sit
particeps, perspicuum est. Non enim id est, res
iniustas agere, atque iniuriam facere: neque
res iniustas perferre, atque iniuriam accipere.
Idémque de re iusta agenda, & de iure suo ob-
tainendo, sentiendum. Nam fieri non potest vt
quisquam iniuriam accipiat, nisi sit qui faciat:
aut vt ius suum obtineat, nisi sit qui iustè agat,
iustique iudicis munere fungatur. Quod si in-
iuriam facere, simpliciter est alicui sponte sua
nocere: sponte autem nocere, est scientem
& cui, & quo, & quo modo noceas: inconti-
nens autem sponte sua sibi ipse nocet: ergo
sponte sua iniuria afficietur, & fieri poterit vt
quis se ipse iniuria afficiat. At hoc etiam v-
num est ex ijs quæ dubitantur & queruntur,
fieri posse vt quis sibi ipse iniuriam faciat.
Præterea potest aliquis sponte sua propter in-
continentiam suam ab altero eius voluntate
damno affici. Itaque fieri poterit vt quis sponte
sua iniuria afficiatur. Aut non est recta supe-
rior definitio? illisque verbis, Nocere scien-
tem & cui, & quo, & quomodo noceas, ad-
denda sunt hæc, Contra illius voluntatem?

Damno igitur sua sponte quispiam affici, resque iniustas perferre & perpeti potest: iniuria autem sua sponte accipere nemo potest. Nemo enim vult iniuriam accipere: ac ne incontinens quidem: sed praeter suam voluntatem agit. Nam nec vult quisquam, quod non arbitratur esse bonum. At incontinentis id quod agendum esse non putat, agit. Neque vero qui dat sua, quemadmodum scribit Homerus Glaucum Diomedi dedit.

Aurea dat pretio arma boves aequantia centum:
Aurea fert nihiloque nouem meliora iuuenis,

iniuria afficitur. In eius enim potestate situm est dare, aut non dare. At iniuriam accipere, non est in eius qui accipit, potestate situm, sed adiutoris oportet, qui iniuriam faciat. Iniuria igitur accipere, non esse quippiam, quod sponte suscipiatur, ex ijs intelligi potest. Sed ex ijs quae proposuimus, duo nobis restant explicanda: utrum iniuriam faciat, isne qui plus alicui tribuit, praeter eius meritum ac dignitatem, an is qui plus consecutus est: & fierine possit, ut quis sibi ipsi iniuriam faciat. Nam si contingere potest id quod priore loco dictum est, vt is qui plus tribuit, faciat iniuriam, non is qui plus obtinuit; sequitur, vt si quis plus alteri quam sibi, tribuat sciens, & sua voluntate, is se ipse iniuria afficiat. Id quod modesti homines facere consueuerunt: nam vir bonus de suo iure liberter & facile aliis concedere solet. An ne hoc quidem simplex est? Nam plus sibi alterius boni, si casus ita tulit, vendicauit, veluti gloria, aut eius quod absolute honestum est. Præterea ex definitione eius quod est iniuriam facere, hoc dissoluitur. Nihil enim ei accidit praeter ipsius voluntatem. Quare non ictio iniuria afficitur, sed, vt hoc demus, damno afficitur dum taxat. Perspicuum autem etiam illud est, eum quidem, qui plus distribuit, facere iniuriam: sed eum qui plus obtinet, non semper. Non enim is in quo id inest, quod iniustum est, iniuriam facit: sed is in quo sponte hoc facere, hoc est, à quo actionis principium proficitur: quod sane est in eo qui distribuit, non in eo qui capit. Præterea, quoniā facere multis modis dicitur, & vsu venit vt in anima quoq; interficiat, & manus, & seruus, domini iussu: non quidē iniuriā faciunt, sed tamen res iniustas faciunt. Præterea si quis ignorans iudicauit, neq; facit iniuriam, quod ad ius legitimum attinet, neque iudicium iniustum est: sed est velut iniustum. Nam ius legitimum aliud est ab illo primo. Quod si sciens iniuste iudicauit, iam ipse quoque plus consecutus est, vel in eo quod gratianum init ab altero, vel in eo quod inimicitias suas vltus est. Quemadmodum igitur si quis iniuriae factæ sit socius ac particeps: sic etiā in illis, is qui propter hæc iniuste iudicauit, plus obtinere intelligitur. Nā & in illis qui agrū alteri ad iudicauit, is non agrum sed pecuniam accepit.